
《決算補足説明資料》 平成24年05月07日

１．平成２４年３月期連結決算について

（１）損益実績 （２）※H２４年３月期連営業利益の
(億円) H２３年３月期比 ４５億円 減少の要因

億円

・生産/売上増減による
　　　　　　　　　　利益の減

・原材料、部品等の購入価格差

・燃料（主に油）の価格ＵＰ

・コスト改善、代価減

・為替差損(＄89.50⇒81.84）

・減価償却費の増減、経費縮減

合計

(注)Ｄ/Ｅレシオの算出方法：有利子負債(リース債務除く）÷純資産

（３）連結受注・売上実績　（但し、輸出は単体を表示）

《受注高》 (億円) 《売上高》 (億円)

《受注残高》 (億円)

(1,305) (1,312) (△7)

△ 3

14

△ 16

0－
－

△ 33

△ 45

0
△ 2212,599

△ 67 －

△ 0.07

差　　異

－
－

△24%△ 40

△ 0.04

△ 7

前期比

4%
－
－

△20%

△ 45
△ 62

17

△16%
－
－

284

291
268201

260
24

239

41

当期純利益

純Ｄ／Ｅレシオ

特別損益

Ｄ／Ｅレシオ

有利子負債残高

単　　　独

(内、輸出)

ｸﾞﾙｰﾌﾟ等

ｸﾞﾙｰﾌﾟ等

233

ｸﾞﾙｰﾌﾟ等

営業利益
単　　　独

ｸﾞﾙｰﾌﾟ等

経常利益   (※)

単　　　独

198

320

売 上 高
単　　　独

H２３年３月期H２４年３月期

2,213 2,129
1,7931,893

差　異

336

△ 12

84
100

△ 16

△ 18
9

△ 58

23

H２４年３月期

0.47

165

13.7%

604

145
20

612

125
112

32
△ 30

10.5%

13

売上高経常利益率

素形材・エネルギー事業は、震災の影響による延期・中断のため電力・原子力製品の受注減・生産
減があり、前期比 ５４％の減益。　産業機械事業は、樹脂機械・IT関連で売上拡大とコスト改善が寄
与し、前期比 ３.５倍の増益を確保。　全体としての営業利益は前期比 １６％の減益となるものの、前
回予想 ２２０億円を １９億上回る。

0.17
0.51

0.10

H２３年３月期

△ 208

△3.2%

△ 8

988

2,168

不 動 産 他 7 7

素形材・ｴﾈﾙｷﾞ-
産 業 機 械

H２４年３月期 H２３年３月期

(1,009) (1,187)

780

1,993

1,397 1,666 △ 269
973 924 49

差　　異

合　計 2,378

(△58)

差　　異

△ 79
163

1

1

△ 41

H２３年３月期

1,129
976
23

H２４年３月期

素形材・ｴﾈﾙｷﾞ- 1,050
産 業 機 械 1,139
不 動 産 他 24

1,156

合　計 2,213 2,129△ 175
(△178) (1,074)(内、輸出)

23
84

(1,016)

素形材・ｴﾈﾙｷﾞ-

不 動 産 他

(内、輸出)

産 業 機 械

合　計
23 0

1,188 32
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２．平成２５年３月期の連結業績予想について

（１）損益計画 （２）※H２５年３月期連結営業利益予想の

H２４年３月期比 ８７億円 減少の要因
(億円)

億円

・生産/売上増減による影響

・原材料、部品等の価格ＵＰ

・エネルギーの価格ＵＰ

・コスト改善、代価減

・為替差損（＄＝７８円を想定)

・減価償却費の増減、経費縮減

合計

（３）連結売上計画（但し、輸出は単体を表示） （４）設備投資計画

《売上高》 (億円) (億円)

△ 87

(内、輸出) (1,016) (143)
37

素形材・ｴﾈﾙｷﾞ- 1,000 62
1,230

20

(1,159)
2,250

130 201

90 125

H２５年３月期

112

10.5%

1,050

2,213
24

604

H２４年３月期

18

△ 27

△ 13

△ 3

△ 45

△ 11

12

２４年３月期

2%
37

差　　異

　全体としては、営業利益３６％の減益を予想する。　産業機械事業は樹脂機械製品を中心に引き続き
受注・売上が増加し、増益となり堅調維持。　一方、素形材・エネルギ－事業では高付加価値製品で高
収益を見込める電力・原子力製品が未だ回復までには至らず、他製品で補うもののＨ２４年度も減益を見
込む。　本格回復はＨ２５年度と予想。

13

198

6.7%

単　　　独

△ 13
－
－

△ 74
239 △ 87

Ｈ２４年３月期 前期比差異

△36%
320

当期純利益

単　　　独

－

－

単　　　独

－0

△36%
－

37

H２５年３月期

産 業 機 械

純Ｄ／Ｅレシオ

単　　　独

Ｄ／Ｅレシオ

不 動 産 他
合　計

ｸﾞﾙｰﾌﾟ等

売上高経常利益率

有利子負債残高

△ 4 1
合　　　計

不 動 産 他
36
33

産 業 機 械

△ 71

△ 35

△ 12
25

△ 103

H２５年３月期

－

1,893
売 上 高 2,250 2,213

ｸﾞﾙｰﾌﾟ等 320
営業利益 152

1,930

ｸﾞﾙｰﾌﾟ等 28 41
124

経常利益   (※) 150 233 △ 83

ｸﾞﾙｰﾌﾟ等 20 32
特別損益 △ 5 △ 30

91

△ 0.10
0.10
0.47

1,139

0.06
0.37

－

－
△ 6

△28%
△ 2983

7

501

1
70 82

素形材・ｴﾈﾙｷﾞ-

△ 0.04

3.8%

△ 50

（決算補足説明資料） 2/2 株式会社日本製鋼所


